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A. Úvod

Naše rigorózní práce se zabývá neurolingvistickým přístupem k výzkumu

tlumočení, přičemţ vychází z diplomové práce Počátky neurolingvistického výzkumu

v oblasti tlumočení v Itálii (SSLMIT Terst) a další vývojové tendence (teoretická studie).

Po interdisciplinárním obratu v tlumočnickém výzkumu tlumočníci mezi prvními

navázali spolupráci právě s odborníky z oblasti neurověd. Výzkum v této oblasti sice

probíhal nejintenzivněji zhruba od poloviny 80. let do poloviny 90. let 20. století, stále

však pokračuje i do současnosti. Oboustranně výhodná spolupráce umoţnila

neurolingvistŧm lépe pochopit reprezentaci jednotlivých jazykŧ v mozku vícejazyčných

jedincŧ, tlumočníkŧm zase poskytla informace o mentálních procesech, které jim

umoţňují provádět jejich práci. Vědci zkoumali otázky související s pozorností, pamětí,

vlivem délky zpoţděné zpětné sluchové vazby na plynulost projevu tlumočníka,

rychlostí promluvy tlumočníka a suprasegmentálními jevy v jeho projevu nebo se

snaţili při výzkumu pouţít nové zobrazovací metody. Ústředním bodem výzkumu však

byla problematika mozkové asymetrie a lateralizace funkcí jednotlivých jazykŧ při

tlumočení, neboť otázka role pravé a levé mozkové hemisféry je jedním

z nejdŧleţitějších témat i v oblasti neurolingvistiky bilingvismu obecně a existují na ni

značně rozdílné názory. Experimenty se konkrétně týkaly rozdílŧ v zapojení mozkových

hemisfér při tlumočení do cizího jazyka oproti tlumočení do jazyka mateřského nebo při

pouţití rŧzných tlumočnických strategií, sledovaly změny v reprezentaci jazykŧ

s narŧstající mírou zkušeností s tlumočením a vliv nastavení sluchátek na kvalitu

tlumočnického výkonu. Pravděpodobně nejzávaţnější je přitom otázka, zda se

reprezentace jazykŧ v mozku konferenčních tlumočníkŧ skutečně odlišuje od

organizace jazykŧ v mozku bilingvních jedincŧ, nebo zda specifické zapojení

mozkových hemisfér vyţaduje samotný náročný proces tlumočení bez ohledu na to, kdo

jej vykonává.

Hemisférickou lateralizací se bude zabývat také naše práce, jeţ má teoretickou

povahu a zaměřuje se především na výzkum vědcŧ ze SSLMIT (Scuola Superiore di

Lingue Moderne per Interpreti e Traduttori, Vysoká škola moderních jazykŧ pro

tlumočníky a překladatele) při Univerzitě v Terstu, kde byly neurolingvistické

experimenty provedeny jako první. Cílem práce je přehledně popsat studie badatelŧ
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z Terstu, pokusit se je zhodnotit co do metodiky a jejich přínosu a porovnat je

s neurolingvistickými experimenty realizovanými na jiných pracovištích.

Úvodní kapitola obsahuje stručné představení historie tlumočnického výzkumu

a také blíţe seznamuje s terstskou tlumočnickou a překladatelskou fakultou.

Chceme-li se zabývat spoluprací tlumočníkŧ s vědci z jiných vědních oborŧ,

vyţaduje to nabytí alespoň základních znalostí dané vědní disciplíny. V následujících

kapitolách tedy podáme přehled nejdŧleţitějších odborných informací, s nimiţ se čtenář

neurolingvistických studií o tlumočení musí obeznámit. Jsme si vědomi, ţe naše podání

je mnohdy zjednodušené a nepostihuje dostatečně celou šíři problematiky; běţným

čtenářŧm zabývajícím se tlumočením, kteří většinou nemají ţádné hlubší znalosti této

oblasti, by však mělo postačovat. Druhá kapitola je tudíţ uvedením do neurovědních

disciplín a popisuje základní neuroanatomické struktury mající podíl na řečových

funkcích. Třetí kapitola se konkrétně zaměřuje na neurolingvistiku. V krátkosti v ní

představíme historii této vědní disciplíny a podíváme se na problematiku hemisférické

lateralizace řečových funkcí a na otázky spojené s bilingvismem. Ve čtvrté kapitole se

pak budeme věnovat výzkumným metodám, které v neurolingvistických tlumočnických

experimentech jiţ byly vyuţity, nebo by v budoucnu uţity být mohly. Popíšeme jak

poměrně jednodušší metody jako např. dichotický poslechový test a finger tapping test,

tak i moderní zobrazovací metody.

V následující, páté kapitole postupně rozebereme experimenty provedené

tlumočníky ze SSLMIT spolu s pracovníky lékařské fakulty terstské univerzity, které se

váţou k hemisférické lateralizaci, pokusíme se je zhodnotit a srovnat se studiemi jiných

vědcŧ. Vzhledem k moţnostem této práce jsme se rozhodli k porovnání vybrat pouze

některé studie: popisujeme tedy vţdy jeden experiment za kaţdou výzkumnou metodu,

o níţ je nám známo, ţe byla v neurolingvistickém výzkumu tlumočení aplikována.

Někteří z vědcŧ z terstské skupiny, a to jak tlumočníkŧ, tak neurovědcŧ, dali

získaným poznatkŧm ucelenější formu a představili vlastní neurolingvistický model

simultánního tlumočení. Tyto modely analyzujeme v závěrečné, šesté kapitole,

a uvádíme rovněţ i dřívější, kognitivně-psychologické modely, z nichţ terstští

výzkumníci vycházeli.

Jsme si vědomi skutečnosti, ţe interdisciplinární povaha tématu naší práce klade

značné poţadavky, pokud jde o znalosti z oborŧ jako neuroanatomie, neurofyziologie,
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neurolingvistika, ale i fyzika nebo statistika. Bez vysoké odborné úrovně, jíţ nelze

v krátkém období psaní rigorózní práce dosáhnout, je výsledky neurolingvistického

výzkumu velice obtíţné interpretovat, a naše práce tak mŧţe mít omezenou vypovídací

hodnotu. Uváděné informace jsme však konzultovali s odborníky, a tak doufáme, ţe se

nám podařilo podat alespoň základní přehled toho, čeho bylo v oblasti

neurolingvistického výzkumu tlumočení doposud na mezinárodním poli dosaţeno.
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B. Text práce

1. Historické souvislosti

1.1. Stručný přehled vývoje výzkumu v oblasti konferenčního

tlumočení

První, spíše prakticky nebo didakticky zaměřené publikace věnující se

konferenčnímu tlumočení se začaly objevovat v 50. letech. Některá z těchto děl,

většinou z pera profesionálních tlumočníkŧ, jsou dodnes povaţována za zásadní

a pouţívají se při výuce studentŧ (Jean Herbert, Le manuel de l'interprète, 1952; Jean-

François Rozan, La prise de notes en interprétation consécutive, 1956). V tomto

desetiletí byla také obhájena první diplomová práce zabývající se výzkumem v oblasti

tlumočení (Eva Paneth: An Investigation into Conference Interpretation, 1957) i první

kandidátská práce (Rjurik Konstantinovič Miňjar-Běloručev, 1956). Empirické studie

v tomto oboru byly publikovány poté, co se o proces tlumočení začali v 60. letech

zajímat experimentální psychologové a psycholingvisté (z nejdŧleţitějších: Henri Barik,

Anne Treismanová, Pierre Oléron a Hubert Nanpon, David Gerver, Frieda Goldman-

Eislerová – Gile: 1994). Přínosnost výsledkŧ těchto studií však byla zpochybňována,

neboť experimenty často neprobíhaly s profesionálními tlumočníky nebo neodráţely

reálnou tlumočnickou praxi (tlumočení pouze izolovaných slov apod.). Pravděpodobně

také z tohoto dŧvodu se v následujícím desetiletí výzkumu v oblasti tlumočení začali

věnovat především tlumočníci z praxe. Vznikly první deskriptivní studie o tlumočení

i ucelené modely procesu tlumočení a první „školy“ (Danica Seleskovitch, 1962; David

Gerver, 1976; Barbara Moser-Mercer, 1978). Validita tlumočnického výzkumu ze

70. let i některých dřívějších teorií podobného charakteru (velmi vlivná francouzská

interpretativní teorie smyslu) však byla také zpochybňována: profesionální tlumočníci

v mnoha případech neovládali přesnou vědeckou metodologii provádění experimentŧ

a autoři mnohých publikací byli obviňováni z toho, ţe zveřejňují spíše jen své osobní

teorie nedoloţené vědeckým výzkumem (Gile: 1990). Za výjimku lze povaţovat Ingrid

Kurzovou, která měla vzdělání jak v oboru psychologie, tak konferenčního tlumočení,

a ještě pod svým dívčím jménem roku 1969 obhájila doktorskou práci věnovanou


[…]


třeba upozornit, protoţe by se mohli nevědomě kvŧli zvýšené únavě a stresu dopouštět

také vyššího mnoţství chyb. Těmito zásadami by se však zkušený vyučující

pravděpodobně řídil i bez znalostí o hemisférické specializaci. Praktický přínos

neurolingvistických poznatkŧ tedy spočívá spíše v tom, ţe poskytuje studentŧm nové

informace – jak Granová zmiňuje, uvědomělejší studenti se také aktivněji zapojují do

výuky – a pedagogŧm umoţňuje podloţit intuitivní nebo z praxe odpozorované zásady
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teoretickými základy. Další experimenty a aplikace stále modernějších výzkumných

metod pak samozřejmě umoţňuje lépe poznat fungování lidského mozku, a je tak cenná

pro neurovědní disciplíny.

Roku 1986 Laura Granová na terstské konferenci zmínila tři otázky, na jejichţ

bliţší osvětlení by se neurolingvistický výzkum tlumočení mohl zaměřit: 1) tzv. efekt

přepínání, tedy nutnost vědomě vynaloţit energii na to, aby se tlumočník

„přeorientoval“ na převod do jiného pracovního jazyka (např. na tlumočení do B poté,

co určitou dobu tlumočil do svého jazyka A). Tento jev lze vysvětlit pomocí Greenova

modelu produkce řeči (viz oddíl 6.7): při tlumočení do jazyka A jsou inhibovány

systémy pro produkci řeči v jazyce B a pro překlad z A do B. Chce-li tlumočník

tlumočit naopak do jazyka B, je třeba právě tyto systémy aktivovat (a potlačit systémy

pro produkci řeči v jazyce A a pro překlad z B do A, které do té doby pouţíval) a na

překročení jejich „aktivačního prahu“ vynaloţit určité úsilí. 2) tzv. setrvačníkový efekt:

Granová si pokládá otázku, jaké neurofyziologické vysvětlení existuje proto, ţe

tlumočník je schopen zároveň vnímat sdělení řečníka a kontrolovat jím právě převáděné

sdělení. Problematice pozornosti se z neurolingvistického hlediska věnovala především

Valeria Daròová, její studie k tomuto tématu jsme však do naší práce nezařadili.

3) doslovné tlumočení vs. tlumočení smyslu: Granová vyslovila předpoklad, ţe

v závislosti na uplatňované tlumočnické strategii se bude lišit i zapojení mozkových

hemisfér, konkrétně ţe při kognitivně náročnějším tlumočení smyslu budou větší měrou

aktivovány oblasti v pravé mozkové hemisféře. Tato hypotéza se však později

v experimentu Fabbra a kolektivu (1990) nepotvrdila.

Hemisférické lateralizaci, na kterou jsme se v naší práci zaměřili, se ve vztahu

k jednotlivým druhŧm a směrŧm tlumočení, k tlumočeným jevŧm nebo zvoleným

strategiím převodu věnovali vědci z Terstu i jiných výzkumných pracovišť

nejintenzivněji především v druhé polovině 80. let a v první polovině 90. let 20. století.

Neurolingvistika bilingvismu je značně kontroverzní oblastí: například názory na větší

podíl pravé hemisféry na reprezentaci jazykŧ v mozku dvojjazyčných osob ve srovnání

s jednojazyčnými jedinci, který někteří vědci předpokládají, se diametrálně odlišují.

Rovněţ v popsaných tlumočnických studiích se objevují rozporuplné výsledky: je

snadné přijmout skutečnost, ţe experimenty prováděné pomocí relativně jednodušších

metod jako dichotický poslechový test či finger tapping test přinesly výsledky odlišné

od závěrŧ studií vyuţívajících nejmodernější zobrazovací metody. Vědci však nedošli
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vţdy ke stejným zjištěním ani při pouţití téţe metody a značně odlišné výsledky

poskytují i jednotlivé zobrazovací techniky, srovnáme-li je mezi sebou (např. Tommola

vs. Momaürová). Na popisovaných studiích (viz zejména experiment Kurzové) jsme

měli moţnost vidět, jak velkou měrou mohou naměřené výsledky ovlivnit jevy, jako je

dominance ruky nebo pohlaví. Lateralizaci jazykových funkcí ale zřejmě ovlivňuje také

typ bilingvismu, věk nebo rychlost promluvy. Je tedy zjevné, ţe metodika provádění

experimentu zde hraje zcela zásadní roli. V současnosti sice jiţ neurolingvistický

přístup k tlumočnickému výzkumu ustoupil ze středu pozornosti, experimenty se však

stále provádějí. Mŧţeme pouze doporučit, aby další výzkum probíhal v co nejtěsnější

spolupráci tlumočníkŧ s neurovědními odborníky, a vyloučilo se tak zkreslení výsledkŧ

experimentŧ zpŧsobené nehomogenním vzorkem účastníkŧ, pokud jde o výše zmíněné

jevy, nevhodným statistickým zpracováním nebo interpretací snímkŧ zobrazovacích

metod a podobně. K výzkumu je dále třeba přistupovat systematicky: většina autorŧ

ověřovala stanovené hypotézy na rozdílných jazykových úkonech, měřila zkoumané

jevy rŧznými metodami a pouţila jiný vzorek účastníkŧ, výsledky jsou tudíţ jen obtíţně

porovnatelné. Autoři často navrhují moţné další směřování neurolingvstického

výzkumŧ, kromě „terstské školy“ uţ jich však bohuţel většina navazující experimenty

nerealizovala. Doufáme však, ţe se neurovědní odborníci spolu s tlumočníky dokáţí

vypořádat s vytýkanými nedostatky. Jen tak totiţ výzkum v této oblasti přesáhne svŧj

prŧkopnický význam, jak tvrdí Daròová (Gran a Riccardi: 1997) a dokáţe zodpovědět

poloţené otázky i vyřešit konkrétní problémy.