POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Mgr. Alžběta KADOVÁ

Kritický přehled neurolingvistického výzkumu v oblasti tlumočení v Itálii (SSLMIT Terst) v kontextu dalšího vývoje

Předkládaná rigorózní diplomová práce vychází z magisterské diplomové práce *Počátky neurolingvistického výzkumu v oblasti tlumočení v Itálii (SSLMIT Terst) a další vývojové tendence (teoretická studie)*. Jak vyplývá z pozměněného názvu, v rigorózní práci se kandidátka soustředila víc na kritické hodnocení neurologického výzkumu a upozorňuje jak v práci samotné tak souhrnně v Závěru (str. 130) na celou řadu nedostatků, které tento výzkum provázejí.

Práce je dělena do pěti částí, z nichž hlavní těžiště práce je v části B, která je dále přehledně dělena. Na práci oceňuji především mimořádně vysokou kvalitu a důslednost zpracování získaných podkladů a informací. Za užitečnou považuji podkapitulu 2 – Úvod do neurověd, která představuje východisko pro pochopení toho, čím se jednotlivá výzkumná pracoviště a týmy zabývaly. Přehled výzkumných metod (podkapitoly 4 a 5) je vyčerpávající a představuje cenný zdroj informací pro badatele, kteří se teorií tlumočení zabývají. Podkapitola 6 uvádí přehled neurolingvistických modelů simultánního tlumočení, z nichž většina vznikla mimo Itálii a tuto podkapitulu tedy vnímám jako „kontext“ dalšího vývoje.

Práce je dobře napsaná a z formálního hlediska splňuje všechny požadavky na rigorózní práci. Jen nepatrná výtká se týká názvu Harvardovy university, která je chybně na straně 104 uvedena jako Harvardská. Velmi dobře je zpracovaná i bibliografie (D) a přílohy (E). Při obhajobě bych ocenila, kdyby kandidátka reagovala na několik drobných připomínek, které k práci mám. Na straně 42 kandidátka obecně konstatuje, že „V rámci bilingvalismu jsou často rozlišovány jeho jednotlivé druhy.“ Zajímalo by mne, zda uváděné dělení je její vlastní, popř. z jakého zdroje čerpala. Dále by mne zajímal její názor na tzv. *složitý shadowing*, který spočívá v rychlém překladu izolovaných slov či vět (Gran:1992). Můžeme skutečně hovořit o podtypu *shadowingu*? Není tento termín, který používá Granová, zavádějící?

Na straně 70 jsou uvedeny typy syntaktických chyb. Přiřazení některých příkladů nerozumím, prosím o vysvětlení. Např. 2) chyby ve slovesném čase či způsobu (*the motion will received unanimous support*) nebo 4) morfosyntaktická interference se SL – *if we will not act at once*. Další zajímavý aspekt ST, kterému se věnovala řada prací, je otázka, jaký vliv má částečné nebo úplné odsunutí sluchátka z jednoho ucha na tlumočení. Osobně považuji tuto otázku v současné době za nerelevantní, protože většina – hlavně mladších tlumočnicků a tlumočnic – používá „špalíčková“ sluchátka, která mají po celou dobu tlumočnického výkonu v obou uších.

PhDr Ivo Müller ve své rigorózní práci (2008) upozorňuje na to, že zájem o neurolingvistický tlumočnický výzkum v posledních letech výrazně poklesl. Ostatně i kandidátka konstatuje na straně 130, že „Autoři často navrhnou možné další směřování neurolingvistického výzkumu, kromě „terstské školy už jich však většina navazující experimenty nerealizovala.“ Domnívám

se, že to v poslední době platí i o „terstské škole“. V čem vidí kandidátka hlavní příčiny tohoto vývoje?

Předkládanou práci považuji za cenný zdroj ucelených informací o tlumočnickém výzkumu nejen v Itálii. V práci kandidátka prokázala, že se této oblasti věnovala s mimořádnou důsledností.

Rigorózní práci Mgr. Alžběty KADOVÉ doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby kandidátce byl udělen titul PhDr.

V Praze dne 3. dubna 2012

PhDr. Jana Rejšková